—
XXXI.1 diversarum] diversalium *P: corr. ex Muratori* cumque] et tunc *Muratori* fuisset] fuit *Muratori*

—
XXXI.1-2 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 473.

Capitulum XXXII. De novitate verberantium in Italia.

1. Eodem anno autumnii tempore inaudita novitas fuit per omnem fere Italiam, que a quibusdam infimis et simplicibus personis fuisse dicitur inchoata. Nam pene omnes viri, senes et iuvenes, parvi et magni, brumali tempore, nudi corpora, infra tamen umblicum tecti vere etiam pedes, longo agmine bini euntes, per urbes et castella et pagos villicole vicatim incedebant, terga eorum flagellis ex nervibus, aliqui spinis, aliqui manicis fereis cedentes, laudes dominicas et genitricis eius psallentes vexillis ante latis et crucibus ac per singula compita clamitantes: «Pax, pax». Mulieres vero noctibus per vicos congregatim id faciebant. Et quamquam a primordio huius pie novitatis deliri et fatui a quibusdam sic se cedentes haberentur, tandem, pia devocione crescente, sacrilegus habebatur quicumque id facere detrectasset. 2. Ex hoc infinite discordie ac hostilitates inter concives pacate sunt, nam qui homicidia commiserant gladiis denudatis ad hostes ibant et flexis genibus iniuriatis ad

vindictam summendam offerebant. Qua humiliatione compuncti et humiliati, qui offensi erant prostratis gladiis in fletu et lacrimis ofensores suos pacis osculo amplexabantur. Tyrrani tandem urbium edictis et mulctis hanc devotissimam novitatem compescuerunt. Que tamen usque in hodiernum diem perdurat in hominibus, qui sua collegia pie fecerunt⁶⁵².

—
XXXII.1 vere] vera *P: corr.*, verecundia *Muratori*

—
XXXII.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 731.

Capitulum XXXIII. De fuga Saracenorum ex Hispania.

1. Alphunsus rex Castelle isdem temporibus, scilicet anno Domini MCCLXIII, Saracenos, qui in Hispanias penetraverant, armis et prelio sternit atque retrusit. 2. Ipsi enim Saraceni, procurante, ut fertur, rege Granate tributario ipsius regis Castelle, in multitudine magna ex Affrica per angustum mare intrantes Yspanias, magnam plagam in Christianos exercuerunt, intendentes, quam olim perdiderant, recuperare Yspaniam. Sed illarum partium adunati Christiani et cruce signatorum ex diversis partibus auxilio adiuti, licet cum multo Christianorum sanguine, de Saracenis triumpharunt.

—
XXXIII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 83.

XXXIII.2 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 473.

Capitulum XXXIV. De Vetulo de montanis, domino Assassinorum.

1. Vetulus de montanis infauste quondam religionis, immo delusionis, Arsacidarum sive Assassinorum abbas, seu dominus, his temporibus, anno scilicet Domini MCCLXII, a magno Tartarorum [c.177ra] Orientalium rege Alchui nomine cum omnibus satellitibus suis exterminatus, dominio et vita privatur. De cuius pestifero exordio, doctrina, fide, moribus atque fine hac pauca ex diversis libris historicis traducta hoc a me loco breviter sunt digesta⁶⁵³.

—
XXXIV.1 his] is *P: corr. ex Muratori* doctrina] doctri *P: corr. ex Muratori*

—
XXXIV.1 cfr. *Milione VA*, 29, 1-6.

Capitulum XXXV. De mirabili obediencia subditorum ipsius domini.

⁶⁵² Per questo capitolo, dedicato al movimento dei Flagellanti, diffusosi in Italia centrale dalla metà del XIII secolo, Pipino riprende il racconto di Riccobaldo da Ferrara, ma aggiungendo molti particolari non presenti nella sua fonte.

⁶⁵³ Pipino riporta qui la notizia della morte del Vecchio della Montagna, capo della setta degli Assassini, traendo le informazioni dal *Milione* di Marco Polo.

1. In provincia Fenicis, que et Tyrus, in qua sunt civitates Tyrus et Sydon circa fines civitatis Anteradi, que nunc Tortosa dicitur, distans ab Achon leucis XII, populus quidam scopulis et montibus undique circumclusus inhabitabat, habens castella decem fortissima et propter viarum angustias et rupes inaccessibiles inexpugnabilia, cum suburbanis et vallibus omnium fructuum et frugum fertilitate fecundissimis et amenitate iocundis. Hii autem, qui Assassini dicebantur, XL milia esse ferebantur.

2. Habebant autem dominum non per successionem, sed per electionem, qui Senex sive Vetulus dicebatur, non tam ratione etatis provecete, quam prudencie et dignitatis prehemencia. Locus autem, unde venerunt, est in Syria, in partibus videlicet Orientalibus valde remotis, versus civitatem Baldachensem et partes Persidis provincie. Erant autem in tantum suo domino obedientes, ut nil adeo eis grave esset, quod non ylari animo et ardenti voluntate ad eius nutum perficerent.

3. Unde cum Henricus Campanie comes, qui fuit Terre Ierosolimitane dominus, dum composita per eum inter Armenos et Antiochenos pace, rogatus ab ipso Vetulo, quod per terram suam diverteret, vidit una dierum turrim excelsam deambulans cum eodem Vetulo, in cuius sumitate iuvenes albis tunicis insidebant cumque interrogaret Vetulus an comes sic obedientes haberet suos subditos, quemadmodum ipse suos, intercipiens comitis responsum, duos ex iuvenibus, qui supra turrim erant, signo noto vocavit, qui statim sese de turri precipitantes, collisis ad terram corporibus, animas exalarunt. Comes vero stupefactus asseruit non sic profecto suos obedientes existere, immo pene ipsos nuncios Dei.

4. Habebat itaque Senex iste, vir quidem religiosus, quamquam infauste regule observator, magnum et amenum viridarium palaciis marmoreis, muris perornatis operibus diversis, polimitis coloribus et celaturis variis laqueatis nec non muris et antemuralibus circumclausum. Erant autem muri testudineati et intra testudines per fistulas conducebatur vinum, lac, mel, oleum et aqua, que in medio viridarii oriebatur. Erant etiam intra ipsorum murorum testudines de omni genere cibi et omni specie vestium, lecti quoque regales⁶⁵⁴.

5. In eodem etiam viridario omnis herbarum et arborum maneries habebatur, in quo nutriri et custodiri mandabat filios rusticorum suorum, ex quo primum loqui didicerant quousque ad etatem annorum XX pervenissent. Eligebat autem illos, quos aspectus, actus et incessus, quantumcumque iuvenilis, audaciores premostrabat futuros. Nutritii autem eorum in omni erant lingua facundi, qui et ipsos pueros in omni ydiomate instruebant⁶⁵⁵ eosque

⁶⁵⁴ La descrizione del palazzo del Vecchio della Montagna deriva probabilmente dal *Milione* di Marco Polo, ma il racconto di Pipino è certamente più articolato rispetto alla traduzione che precedentemente aveva approntato del testo, in cui si era limitato a dire: «In valle enim quadam, que circumcluditur altissimis montibus, maximum ac pulcherimum viridarium fecit, ubi omnium herbarum, florum et fructuum delectabilium erat copia; ibi erant palacia pulcherima, mira varietate depicta et deaurata; ibi fluebant rivi varii et diversi, aque ac vini, mellis ac lactis. [...] Ibi erat vestium, lectorum, victualium omnium desiderabilium copia, de nulla re tristi ibi fiebat relacio, ad nichil aliud nisi iocis obscenitatibus delectabilibus vacare licebat» (cfr. *Liber de consuetudinibus* cit., I, 28, 4).

⁶⁵⁵ La notizia dell'istruzione dei ragazzi alla conoscenza delle varie lingue è tratta da Jacques de Vitry, in cui si legge: «Senex autem, Dominus eorum, pueros de populo illo in locis secretis et delectabilibus facit nutriri, et diversis idiomatum

dogmatizabant, quod hi soli salvarentur, qui adimplendo Vetuli mandata mortui essent, asserentes illum Dei esse prophetam. 6. In eo etiam viridario introducebantur puellae ab ipsa infania magis venustiores, quarumque ex aspectu natura ad actus venereos proclivis esse videretur futura. He docte psallere, coreizare ac melodiari et tympanizare sonorum sive consonanciarum pericia, quae ad aurium pertinent voluptatem, seu coreizandi industria, psallendi agilitate et cantandi suavitate puerorum demulcebant auditum et spiritus in concupiscilibus incitabant. Ab ipsa quoque infania preelectae puellae ad explendas puerorum voluptates usque ad conceptionem in eodem viridario morabantur, post conceptionem vero statim nocte illas Vetulus mandabat excludi⁶⁵⁶.

7. Dogmatizaverat praeterea Vetulus gentem suam quod viridarium istud deliciarum erat paradysus, de qua Mahometus in Alcorano suo, legem Saracenicam continente, dicit [c.177rb] quod ambulantes in paradysum habebunt mulieres venustis oculis velud margaritas fulgentes, sui operis premium, quicquid ergo de pomis voluerint, obtinebunt et quod ibi sunt flumina aquarum, in quibus nichil noxium est, flumina quoque lactis, cuius sapor numquam deficit, flumina etiam vini, bibencium delectatio, et flumina mellis purissimi omnem dulcedinem superantis⁶⁵⁷. Et ideo hoc viridarium plantari fecerat ad instar illius, de quo loquitur Mahometus, et continue Alchoranum eis legi mandabat. 8. Ceteris autem huius viridarii prohibebatur ingressus. Cum autem pueri, ut dictum est, in viridario nutriti ad annum vigesimum pervenissent, data eis lytargica pocione, extra viridarium portabantur, quos ad se Vetulus iubebat adduci. Quibus cum dixisset quod de paradiso exiverant, in quadam eos turri faciebat includi, ubi serpentum et vermium aspectu magnoque eos ieiunio macerabat dicebaturque eis quod ille erat horrendus locus inferni, ex quo verius autumabant sese de paradiso exivisse, sencientes scilicet squalorem et orrorem tam dissimilimi a viridario loci et sustinentes tam artam cibi penuriam post lautissimas epulas, in quibus fuerant enutriti⁶⁵⁸.

9. Cumque ad aliquem occidendum per mundi partes eos mandare volebat, nunciari eis faciebat quod si volebant ex inferno egredi et in paradysum reverti, eius ad plenum voluntatem implerent. Quibus respondentibus presto eos adesse, dabat singulis tres cultellos et ad interfectionem hominum ad quecumque loca decreverat cum ipsis se cultellis intrepide exponebant et, morte neglecta,

generibus diligenter imbutos et instructos ad varias provincias mittit cum cultellis» (cfr. Iac. Vitruvius, *Historia Orientalis* cit., p. 41)

⁶⁵⁶ Anche il racconto delle ragazze nel *Milione* di Pipino è molto sintentico e si limita a riportare: «Ibi servabantur mulieres iuvenes supra modum decore, quae docte erant saltare, citaricare, canere in omni genere musicorum, vestes varias etiam preciosas habebant, miroque apparatu ornate erant: harum erat officium, iuvenes ibi positos in omnibus deliciis et voluptatibus enutrire» (cfr. *Liber de consuetudinibus* cit., I, 28, 4).

⁶⁵⁷ Pipino, seguendo il *Milione* di Marco Polo, afferma che il parco del Vecchio della Montagna era stato costruito sul modello del paradiso predicato da Maometto e per questo integra qui il racconto con le notizie tratte da Vincenzo di Beauvais, che riporta la concezione dell'aldilà descritta nel Corano.

⁶⁵⁸ Anche questo passo non è presente nelle traduzioni del *Milione* di Marco Polo; nella sua precedente traduzione in latino del testo Pipino si era limitato a dire: «Post dies aliquot faciebat quos volebat ex ipsis, pocione simili soporari, et inde educi: cum autem excitabantur, vehementissime tristabantur, videntes se tanta consolacione privatos» (cfr. *Liber de consuetudinibus* cit., I, 28).

satagebant per versucias et astucias domini sui <mandata> complere. Promitebat enim eis quod propter huiusmodi executionem mandati, etiamsi morirentur, longe eos maiores delicias habituros sine fine post mortem in patria sempiterna, quam essent ille, in quibus fuerant enutriti⁶⁵⁹. 10. Qui autem propter hoc tale mandatum Vetuli moriebantur, martires reputabantur a suis et inter sanctos a populo illo fatuo in multa reverencia habebantur; parentes quoque eorum, qui occisi erant, ipse Senex multis et magnis ditabat muneribus, si servi erant, liberi permitebantur abire.

11. Ab his igitur Assassinis, quos, ut dictum est, Vetulus sepe mitebat ad vitam magnatum et nobilium intercipiendam, multi sunt occisi, etiam reges et presides ac magnates, inter quos treugarum tempore cum Saracenis filium Tripolitani comitis, adolescentem spectabilem, in ecclesia beate Marie apud Anteradam, sive Tortosam, ante altare procumbentem nequiter occiderunt, unde milicia Templi non cessavit eos persequi pro tam religiosa immunitate violata, donec humiliarentur usque ad servitutem tributi. Tria namque milia bisanciorum annuatim Templariis solvere cogebantur⁶⁶⁰. 12. Conradum preterea marchionem Montis Ferati contra perfidos Saracenos in ultramarinis partibus tunc pugilem strenuum, Tyri dominum, in eadem civitate duo ex his, biennio secum familiaritate contracta et eius facti assecle, funestis gladiis trucidarunt⁶⁶¹. 13. Oddoardus preterea Anglorum rex illustris, cum ad Terre Sancte subsidium transfretasset, ab uno horum Assassinorum, fingente secreta secum habere pandenda consilia, et ideo cum eodem remotis arbitris reclusus in thalamo, gladio veneno infecto percussus fuit in humero. Qui tamen rex, licet, cum nil sibi tale inferri metueret, stupidus esset effectus, resumptis tamen viribus et spiritu, ut erat corde magnanimus et in opere strenuus, arepto supedaneo, in eum impegit, unde corruens expiravit. Rex autem, quamquam ex vulnere brachii fuisset postmodum curatus, tamen in omni vita sua per temporum quedam intersticia tanto vulneris cruciabatur dolore, quod semper aliquid stillabat humidi, ut non nisi resecta cicatrice posset mederi et hoc [c.177va] virtute veneni contigebat, quo infectus fuerat gladius Assassinis⁶⁶². 14. Hi autem homicide, sive sicarii, transfigurabant se in diversas species, et tamen contra inferiores personas dedignabantur aliquid machinari.

15. Ex talibus autem Vetulus iste indifferenter verebatur a cunctis, ita quod principes multi promissis, tributis et donis eius amicitiam captare curabant.

XXXV. Rubr.: De-domini] *add. in marg. int. P₂*

⁶⁵⁹ La frase finale si può leggere in Jacques de Vitry: «[...] promittens propter huius mandati executionem longe maiores delicias habituros sine fine in paradiso post mortem, quam sint ille in quibus fuerunt enutriti» (cfr. Iac. Vitr., *Historia Orientalis* cit., p. 41).

⁶⁶⁰ Pipino raccoglie qui le storie di tre diversi attentati compiuti dalla setta degli Assassini a danno dei Cristiani: il primo fu quello contro Raimondo di Poitiers, figlio di Boemondo IV, conte di Tripoli e successivamente principe di Antiochia, che fu ucciso a soli 18 anni davanti alla cattedrale di Tortosa.

⁶⁶¹ Pipino riassume qui le notizie che sulla morte di Corrado di Monferrato aveva già fornito, seguendo la stessa fonte, nel libro XXV, 179.

⁶⁶² Un resoconto in parte simile dell'attentato a Edoardo I d'Inghilterra si legge nel *Chronicon* di Martin Polono, sebbene privo di molti dettagli riportati da Pipino (cfr. Martin. Oppav., *Chronicon* cit., p. 475).

XXXV.1 distans] *bis. scr. P* inhabitabat] inhabitat *Muratori*
XXXV.3 profecto] profecto sic *P: corr. ex Muratori*
XXXV.4 infauste] infausta *P: corr. ex Muratori*
XXXV.9 <mandata>] *integr. ex Muratori*
XXXV.12 Tyri] in Tyri *P: corr. ex Muratori*
XXXV.13 Oddoardus preterea Anglorum rex illustris] Oddoardum preterea Anglorum regem illustrem *P: corr.*

—
XXXV.1-2 cfr. Iac. Vitruv., *Historia Orientalis*, p. 40.
XXXV.3 cfr. Bern. Thes., *Chronique*, XXIX, pp. 323-324.
XXXV.4-6 cfr. *Milione VA*, XXVIII, 1-32.
XXXV.7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIII, 65.
XXXV.9 cfr. *Milione VA*, XXVIII, 1-32.
XXXV.10 cfr. Iac. Vitruv., *Historia Orientalis*, p. 41.
XXXV.11 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, col. 1417.
XXXV.12 cfr. Bern. Thes., *Chronique*, XXV, pp. 289-290.
XXXV.14 cfr. Iac. Vitruv., *Historia Orientalis*, pp. 41-42.
XXXV.15 cfr. *Milione VA*, XXVIII, 31.

Capitulum XXXVI. Qualiter conversi ad fidem iterum recidivarunt.

1. Hic etiam Vetulus super omnes alios Saracenos cum omni gente sua legem Mahometti et eius instituta diligenter et artissime servaverunt, usque ad tempora videlicet cuiusdam Vetuli, qui naturali peditus ingenio, diversarum scripturarum exercitatus studio, Christianorum legem et Christi evangelia cepit cum omni diligencia legere et perscrutari, admirans miraculorum virtutem et doctrine sanctitatem, ex quorum comparatione frivolum et irrationabilem cepit abominari Mahometi doctrinam et tandem, veritatis lumine illustratus, subditos suos a ritibus maledicte legis studuit paulatim revocare, unde exortatus est eos et mandavit quod vinum cum modestia biberent et carnes porcinas manducarent. 2. Tandem vero post multas admoniciones et varias ipsius Vetuli predicationes in hoc omnes concorditer consenserunt, quod, relicta Mahometi perfidia, percepta Christi baptismi gratia, efficerentur Christiani, ita tamen quod eiusdem essent ditionis et libertatis, ut alii Christianorum legi subiecti. Erant enim tunc temporis fratribus milicie Templariorum tributarii, duo milia bisanziorum eisdem annuatim persolventes pro securitate cuiusdam terre sue, que in confinio terre predictorum fratrum sita erat, qui multas eis molestias occasione vicinitatis inferre consueverunt. 3. Prefatus autem Assassinorum dominus unum de familiaribus suis virum eloquentem, prudentem et strenuum, de quo plurimum confidebat, misit ad regem Ierusalem. Rex autem, legationis intellecta causa, pro tanti populi visitatione et tot animarum a dyaboli laqueis liberatione Deo gratias agens, nuncium Senis cum summo gaudio et honore magno recepit et ipsum ad propria revertentem, ut domino suo bonam regis et Christianorum voluntatem et magnum desiderium nunciaret, usque ad fines regni sui deduci precepit. 4. Qui dum suos fines iam fere ingressus Tripolim pertransisset, quidam ex Christianis, vir Belial et iniquus, Dei timorem ante oculos suos non proponens, hominem

de regio ducatu et fidei Christianorum sinceritate confidentem, improvisum nil sibi tale metuentem in detrimentum Christiani nominis, et maxime Orientalis ecclesie, interfecit. Unde populus ille, qui tamquam planta novella nondum plene radicans erat in fide, cum ira et magna indignatione a tam sancto proposito resilivit: in uno igitur corporali homicidio proditor ille animas occidit innumeras.

XXXVI.1 a ritibus] artibus *Muratori*

XXXVI.1-4 cfr. Iac. Vitr., *Historia Orientalis*, pp. 42-44.

Capitulum XXXVII. De morte et exterminio Vetuli et gentis sue.

1. Denique cum gens illa in sua reversi perfidia essent et dominus eorum has pessimas consuetudines exercebat, non solum in subditorum eternam perniciem, sed in Christianorum grande periculum atque dispendium, contigit, ulciorum Domino faciente, quod anno, quo ipsa Deitas carnem pro nobis assumpsit MCCLXII, ut premissum est, magnus Tartarorum Orientis rex Alchui nomine, volens hanc nationem sibi subigere, eorum facinora execratus, que prorsus inhumana erant et cunctis nationibus perniciose, adversus Vetulum copiosum misit exercitum. 2. Princeps autem exercitus castrametatus est cum omni gente sua apud opidum, in quo morabatur Vetulus ipse. Mansit autem exercitus in obsidione ipsa annis tribus. Erat enim opidum natura munitissimum victualibusque refertum, tandem ipsis victualibus obsessorum multitudini deficientibus, qui in eo erant, deditionem fecerunt. 3. Potiti igitur Tartari opido violencia famis, infamem illum Vetulum cum omnibus suis satellitibus gladiis trucidarunt. Sicque divino iudicio illius perfide gentis defecit nomen et genus, Tartaris exterminantibus universa⁶⁶³.

XXXVII. *Rubr.*: De-sue] *add. in marg. int. P₂*
XXXVII.1 faciente] facientes *P: corr. ex Muratori*

XXXVII.1-3 cfr. *Milione VA*, XXIX, 1-6.

⁶⁶³ Anche per questo capitolo Pipino appronta una nuova traduzione del *Milione* di Marco Polo, poiché in quella precedente si era limitato a dire: «Anno autem Domini MCCLXII, Alau rex Tartarorum locum illum obsedit, volens tantum periculum de suis partibus amovere: post annos tres cepit Senem Alaodim cum suis omnibus, quia eis victualia defecerunt, occiditque illum cum omnibus assessinis et locus ille fuit funditus dissipatus» (cfr. *Liber de conditionibus* cit., XXIX, 1). La traduzione per il *Chronicon* sembra invece essere più vicina a quanto si legge nel corrispondente capitolo del *Milione VA*: «Anno domini MCCLXII, Allau, che era re de' Tartari del Levante, aldando questa cossa che feva el Vechio della montagna, mandò el suo oste sora el suo castello, ove stava el Vechio. E durò l'asedio tre ani, perchè el castello era sì fortissimo che per bataglia non porave eser prexo. E l'oste era de fuora grandissimo e meraveioxo, e però non l'averia mai prexo se non fusse che li manchò la vituaria al castello. Si che, chonpidi i tre ani, per difeto de vituaria el fo prexo e fo morto el Vechio, che avea nome Alodin e tuta soa zente e tuti quelli asasini. E da quello Alodin in zia nonn è nesuno Vechio nè de quelli assasini in quel luogo. E in chotal modo fenì la segnoria quel malvaxio Vechio e quelli asasini» (cfr. *Milione VA*, XXIX, 1-6).

Capitulum XXXVIII. De mirabili puella ieiunio.

1. [c.177vb] Anno Domini MCCLXV puella quedam in Claromonte annorum ferme XIII per annum ab omni cibo abstinuit, sed post ad communem usum hominum rediit⁶⁶⁴.

Capitulum XXXIX. De pugionibus.

1. Anno Domini MCCLXVI Italici exemplo Francorum pugionibus uti ceperunt ensibus obsoletis.

XXXIX.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 85.

Capitulum XL. De captione Antiochie.

1. Anno Domini MCCLXVII soldanus Babilonie, Alamania⁶⁶⁵ vastata, Antiochiam, unam de formosioribus civitatibus orbis, cepit et tam viris quam mulieribus occisis et captis, ipsam in solitudinem redegit. Eodem anno prelium Caroli et Conradini⁶⁶⁶.

XL.1 Alamania] Armenia *Muratori*

XL.1. cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 473.

Capitulum XLI. De exilio Uberti Pelavicini et Bosio de Duvaria Cremonensi.

1. Amatinus de Amatis, princeps facionis alterius Cremonensium, anno eodem, cum longo tempore exul fuissent, principantibus in ea Uberto marchione Pelavicino et Bosio de Duvaria, procurante legato ecclesie, in ipsa civitate receptus est. Nam dudum ipse Bosius infidelium eius consilio ea civitate licenciaverat ipsum Ubertum, ut ipse solus principaretur. Quo exacto, iidem, qui id sibi persuaserant, egerunt quod ecclesia Romana ibi misit legatum pacem compositurum inter cives et exules. Cum legatus acersitus Cremonam venisset, subito conclamatum est de pace, Bosius obsistere fuit impos, admituntur exules. 2. Post demum excitata de industria seditione parcium, principes civitatis relegantur, mox Amatinus cum suis revocatur, Bosius cum suis excluditur, multi

⁶⁶⁴ La stessa notizia si legge nella cronaca di Gerardo di Arvernia, in cui è riportato: «Anno hujus Yvonis VIII vidi in Claromonte quamdam puellam circiter XIII vel XV annorum, quae per annum ab omni cibo abstinuit; sed post ad communem usum hominum rediit» (cfr. Gerardus de Arvernia, *Chronicon*, ed. M. Guigniaut, N. de Wailly, in *Rerum Gallicarum et Francicarum scriptores*, XXI, p. 216).

⁶⁶⁵ Questo è probabilmente un errore di Pipino: il sovrano d'Egitto e Siria, Baybars, conquistò infatti l'Armenia, come riportato da Martin Polono e corretto da Muratori.

⁶⁶⁶ La battaglia di Tagliacozzo ebbe però luogo nel 1268.

ex suis extruduntur Cremona, multi difugiunt. Bosius, qui ingentes pecunias prosperando congesserat, in castello suo Rocheta summe munito se contulit, diu obsessus presidio equitum, quos conduxerat, cum pecuniis abiit. Et tamdiu exul fuit, donec egens et decrepitus terminum vite dedit, hostibus et sue factionis hominibus invisus per Italiam, quoniam auctor fuerat calamitatis eorum. Nam primum casus Ezelini de Romano causa fuit cum hostibus eius, ut supra agitur⁶⁶⁷. 3. Et cum a rege Manfredo recepisset pecunias, quibus expendendis in conducendo milites exercitui Francorum pergenti ad Karolum contra Manfredum transitum prohibere cum Uberto marchione promiserat, eas pecunias non expendit, sed sibi servavit. Quapropter rex Manfredus, in eo sperans, inventus est imparatus copiis exercituum eoque succubuit. 4. Denique ipsum etiam Ubertum Cremona, ut dictum est, fecit abire, exules quoque factionis amborum per Italiam vagi et profugi et nonnulli alienarum civitatum facti habitatores et cives usque ad mortem mansuerunt, quorum et soboles usque ad adventum imperatoris Henrici VII in Italiam, qui fuit anno Domini MCCCXI, Cremonam patriam suam non vidit, tunc enim ab ipso imperatore introducti fuerunt ipsi exules Cremonenses, XLVIII anno expulsionis eorum⁶⁶⁸.

5. Ipso anno pars guelforum, recepta pace a ghibelinis, mota seditione, ghibellinos expellunt Florentia, qui et usque in presens exulant tempus⁶⁶⁹.

XLI.1 receptus est] recepti sunt *P: corr.*

XLI.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 733.

XLI.5 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 733.

Capitulum XLII. De captione urbis Baldach et morte caliph.

1. Magnus Tartarorum dominus Halau isdem temporibus, anno videlicet Domini MCCLXVIII⁶⁷⁰, colecto magno exercitu cum Saracenis confligit in Parthia et, superatis Saracenis, urbe Baldach potitus est, in qua civitate summus eorum sacerdos, quem caliph appellant, turrem habebat auro confertam. 2. In ea quoque civitate erant etiam Saracenorum equites C milia et amplius, peditum vero

⁶⁶⁷ Fino a questo punto Pipino è vicino a Riccobaldo da Ferrara, sebbene il suo racconto sia più ampio e dettagliato. I paragrafi successivi, relativi al tradimento di Buoso ai danni di Manfredi, non trovano invece riscontro nelle cronache di Riccobaldo rimaste. Al tradimento di Buoso fa riferimento anche Benvenuto da Imola, dicendo: «[...] Sed Bosius de Dueria, non alia causa quam sola cupiditate avaritiae, dedit operam, quod exercitus Manfredi non impediret militiam Caroli; ex quo postea populus cremonensis destruxit stirpem illorum de Dueria» (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum* cit., pp. 501-502), ma dipende qui da Giovanni Villani (cfr. Giovanni Villani, *Nuova Cronica*, VIII, 4). Per le notizie biografiche su Buoso si rimanda a: E. Voltmer, *Buoso da Dovara*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 41, Roma 1992, pp. 566-569).

⁶⁶⁸ La notizia del rientro degli esuli a Cremona è tratta sempre da Riccobaldo da Ferrara, in cui si legge: «Henricus imperator [...] exules in civitates suas reduxit» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 765).

⁶⁶⁹ Pipino ripete qui la stessa notizia che aveva già dato nel capitolo 30.

⁶⁷⁰ Pipino costruisce il paragrafo attraverso il ricorso a due fonti, Riccobaldo da Ferrara e il *Milione* di Marco Polo. In questo paragrafo il cronista segue Riccobaldo, ma riprende il nome del signore dei Tartari, Hülagü, da Marco Polo, che data però l'episodio all'anno 1250, e non al 1268 come fanno Pipino e Riccobaldo, anche perché il sovrano della popolazione mongolica in quell'anno era già morto.

innumerabilis multitudo. Reperto autem thesauro caliphi, aurum videlicet et argentum, gemme et alia suppellectilis preciosa, que omnia in turri ipsa congesta fuerant, Tartarorum dominus vehementer obstupuit, motus incredibili quantitate thesauri, et statim ad se caliphum iussit adduci, adversus quem talia invehens ait: «Que te avaricia detestanda in hanc adduxit miseriam, ut tanto ditatus thesauro tuam neglexeris defendere [c.178ra] libertatem. Debueras profecto thesaurum illum profusissimis impensis contribuere genti tue, ut, copiis oportunis civitate referta, tuam et eorum potuissent conservare salutem, prescius etiam factus quod capitales hostes tui contra te festinabant, hanc obsessuri civitatem». Cui ille stupidus et confusus respondit: «Non tulit animus ex ipso thesauro quicquam detrahere»⁶⁷¹. 3. Tunc rex Tartarorum ait: «Quia tu magis fuisti auri avidus, quam tue salutis, ego nunc te auro replebo». Itaque auro eliquato iussit os eius oppleri, sic tristem vite finem invenit, quod inani tristitia vixit⁶⁷². 4. Alii referrunt quod eum in turri intra thesaurum proprium iussit includi, omni cibo privatum; IIII autem die repertus est fame consumptus in tanta copia auri. Fuit itaque ultimus caliphorum, non enim post ipsum Saraceni caliphum aliquem habuerunt.

XLII.4 privatum] privatus *P: corr. ex Muratori*

XLII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 735.

XLII.2 cfr. *Milione VA*, XVI, 10-16.

XLII.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 735.

XLII.4 cfr. *Milione VA*, XVI, 17-22.

Capitulum XLIII. Qualiter Tartari subiugaverunt provinciam magni ducis Baian⁶⁷³.

1. Eodem anno Cublay, magnus cham sive rex Tartarorum, copiosum misit exercitum adversus provinciam nomine Mangi prefecitque exercitui virum strenuum et insignem nomine Baian Cinqsan, quod nomen Baian in lingua nostra sonat idem quod ‘centum oculi’. Volebat autem idem Tartarorum rex ut ipse exercitus illam sibi supeditaret provinciam. Horum autem adventum, licet equitum et

⁶⁷¹ Anche in questo caso Pipino appronta una nuova traduzione del *Milione* di Marco Polo, più approfondita e articolata di questo si legge nella sua precedente traduzione latina del testo. Lo stesso dialogo tra Hülagü e il califfo, sebbene presente nella redazione VA, non era riportato e il discorso si limitava alla sola battuta del re tartaro: «Si thesaurum hunc non avare avideque servasses, te ipsum et civitatem liberare poteris; nunc autem adiuvet te thesaurus tuus quem tam avide dilexisti» (cfr. *Liber de conditionibus* cit., XVI, 5).

⁶⁷² In realtà per questo punto Marco Polo e Riccobaldo da Ferrara sono vicini e la risposta del sovrano dei Tartari al califfo è presente in entrambi i testi con espressioni molto simili. Nel testo poliano si legge infatti: «[...] Alau disse: ‘Dapò che tu a chusì amato questo texoro, manza-ne!’» (cfr. *Milione VA*, XVI, 18), mentre in Riccobaldo: «Tunc rex, ‘Quia tam avidus auri fuisti, nunc sactiaberis’ atque auro eliquato iussit os eius illo opplerita, literque interiit» (cfr. Ricc. Ferr., *Compendium*, p. 735). Nel *Compendium* di Riccobaldo però il resto del discorso tra il re tartaro e il califfo arabo non è riportato.

⁶⁷³ Contrariamente a quanto si legge nella rubrica, come lo stesso Pipino racconta nel capitolo, Ba’rin non era a capo della provincia di *Mangi*, ma era il ministro di Qubilai, e conquistò la Cina meridionale attraverso diverse battaglie che ebbero inizio a partire dal 1268. Da qui la decisione di Muratori di correggere la rubrica, sebbene anche nell’indice si legga lo stesso titolo.

peditum classes innumerabiles haberent, rex provincie non expavit, responso augurum animatus. 2. Erat preterea provincia ista Mangi civitatibus et opibus potens et inclita, cuius rex, Faorfur nomine, divitiis et potencia reges ceteros, excepto magno chaam, precellebat. Verumtamen regnicole raro noverant arma tractare, locorum tamen naturali munitione universa provincia tutabatur et quamquam deliciose viventes, lasciviis et voluptatibus dediti essent, rex tamen iusticiam summe collebat et humanitatem fovebat immensam. Singulis enim annis ultra XX milia infantes expositos regiis impendiis nutrebat, puellas inopes ad nuptias convolantes dotabat. 3. Cum igitur Baiam prefectus exercitus Tartarorum provinciam ipsam intrasset, premisit nuncios ad civitatem provincie eiusdem primam Carcangin nomine, quod se regi magno Tartarorum summitteret; quibus negantibus processit ad aliam civitatem et deinde ad terciam, quartam et quintam et cum ab omnibus daretur repulsa, tandem intrepidus post se relinquere inimicos, progressus est ad sextam civitatem eamque viriliter expugnavit. Qua subacta, relique civitates consternate sunt; ipse vero strenue cum suo exercitu armis usus, tandem XII civitates successive subegit.

4. Post hec, ad metropolitanam civitatem Quinsay nomine debellandam processit, in qua erat regia sedes provincie. Rex igitur Faofur, consternatus multitudine Tartarorum, eorum potenciam efferatam previdit evadere, navem enim nocte conscendens, aufugit, quem ex suis secute sunt naves numero fere M seque in inexpugnabiles Oceani insulas contulerunt, ubi et rex ipse vite sue concessit. 5. Regina vero, cognita viri sui fuga, in sexu muliebri virilem gerens animum, suos ad defensionem ortata, cum tandem agnovisset Baiam prefectum esse exercitui Tartarorum, quod nomen, ut dictum est, sonat ‘centum oculi’, recordata est verbis augurum, qui diu predixerant provinciam ipsam nonnisi a viro centum oculorum superari posse. Volens igitur sibi et suis fatalia evitare discrimina, cum ipso Baiam prefecto exercitus composuit et regnum ipsum dominio regis Tartarorum sumisit. Cum autem regina fuit ad regem Tartarorum perducta, tractavit quidem eam, dum ipsa vixit, secundum exigenciam regie dignitatis⁶⁷⁴.

XLIII. *Rubr.*: magni] Mangi *Muratori* ducis] duce *Muratori*
XLIII.4 in inexpugnabiles] inexpugnabiles *P*: *corr. ex Muratori*

XLIII.1-5 cfr. *Milione VA*, CIX, 1-28.

Capitulum XLIV. De Armanno, qui ut sanctus Ferarie est combustus.

1. Armannus, cui ut sancto a populo Ferariensi per annos ferme XXX delatus est honor, anno Domini MCCLXIX Ferarie obiit. Huius [c.178rb] autem corpus cum hac reverencia, ut dictum est, in

⁶⁷⁴ Pipino unisce qui le notizie dei capitoli II, 53 e II, 54 del suo *Liber de conditionibus*, approntando però, come negli altri casi, una nuova traduzione latina del testo.

matrici ecclesia Ferariensi specioso mausoleo conditum et tractatum. Tandem a Bonefacio papa huius nominis VIII tempore facta inquisitione super eius vita per inquisitores pravitatis heretice ordinis Predicatorum, actum est opere fratris Guidonis inquisitoris quod ossa illius clam nocte combusta sunt et sepulcrum diruptum. Hunc vero fratrem Guidonem, quamquam populo Ferariensi invisum sive odiosum, Benedictus successor Bonefacii episcopum Ferariensem ordinavit anno I sui pontificatus, qui fuit annus Domini MCCCIII⁶⁷⁵.

XLIV.1 tempore] *om. Muratori*

Capitulum XLV. De victoria Venetorum ex Ianuensibus.

1. Anno Domini MCCLXVIII Ianuenses, cum XXVII galeas preparassent ituri Achon, Venetos cum galeis XXIII apud Trapanam obvios habuerunt. Tandem sive pusillanimitate admirati nomine Lamfranchus Borbinus, sive prodicione ipsius, Ianuensium galee disperse ac capte fuerunt. Ipse enim admiratus, scapham intrans, latenter aufugit. His cognitis, universitas Ianuensium XXV galeas preparari iussit eisque Obertum Aurie admiratum prefecit, qui, adversus Venetos progrediens, civitatem quamdam Venetorum apud Cretam, que dicitur Terra Nova, bellando cepit eamque ferro et igne consumpsit et multos captivos Ianuam duxit.

XLV.1 cfr. Iac. Varag., *Chronicon*, coll. 50-51.

Capitulum XLVI. De Philipo III rege Francorum.

1. Philippus huius nominis III, anno Domini MCCLXXI, Remis in regem inungitur. Hic fuit Ludovici iusti huius nominis VIII Francorum regis filius, qui cum patre suo ultimo transfretasset, corpus patris sui, apud Tunicium in castris defuncti, in Franciam detulit, tendens per Urbem Veterem, per Florenciam et Cremonam. Sepelivit autem patrem, fratrem, uxorem et sororium regem Navare Theobaldum, qui omnes in supradicto itinere defuncti sunt. Unxit autem eum et coronavit in regem Svesionensis episcopus, vacante tunc sede Remensi. Uxor eius fuit Helisabeth, Petri regis Aragonum filia, qui postmodum regnum accepit Sicilie, ex qua genuit Philipum huius nominis V regni successorem et Karolum Andagavie comitem. 2. Hec, ut dictum est, Helisabeth regina, dum reverteretur de passagio ultramarino in ipso itinere defuncta est, anno Domini MCCLXX. Post hanc

⁶⁷⁵ La controversa vicenda di Armano Pungilupo, prima venerato come santo e poi condannato come eretico *post mortem* dall'inquisizione, si trova in due successive stesure del *Pomerium* di Riccobaldo, che arrivano una fino al 1300, l'altra fino al 1302, mentre non si hanno riscontri della storia nelle altre cronache rimaste. Per la questione delle vicende di Armano in Riccobaldo si vedano: G. Zanella, *Pomerium* cit., p. 55; 65; T. Hankey, *Riccobaldo of Ferrara* cit., pp. 26-27.

vero Philippus ipse rex aliam duxit uxorem, scilicet Margaretam ducis Barbancie filiam, ex qua genuit filium Ludovicum nomine, qui fuit postmodum comes Ebroyensis, et filiam nomine Elysabeth, quam postmodum rex Anglie senior Odoardus sibi matrimonio copulavit⁶⁷⁶.

3. Anno denique MCCLXXXV idem rex Philippus eidem Petro regi Aragonum factus hostis, cuius filiam habuerat in uxorem, ut predictum est, volens sibi regnum Aragonie, eidem ab ecclesia concessum, vindicare, eo quod Petrus ipse Sicilie regnum acceperat, maximum in Aragonia duxit exercitum et urbem Girondam vi cepit. Fame tandem et lue muscarum pene totus eius defecit exercitus. Ipse vero ab exercitu suo infirmus digrediens, tandem in Pirpiniano morbo defecit, anno etatis sue XLII, regni vero XV⁶⁷⁷.

XLVI.1 Urbem] ururbem *P: corr.* [e Muratori? Forse meglio scripsi?] supradicto] secundo *Muratori*

XLVI.2 Odoardus] Edoardus *Muratori*

XLVI.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 745.

Capitulum XLVII. De Oddoardo rege Anglorum.

1. Odoardus senior huius nominis III anno Domini MCCLXXII rex Anglie coronatur. Hic Henrici quondam Anglorum regis filius cum, adhuc patre vivente, [c.178va] inter ipsum Henricum et barones esset orta discordia, in qua idem Henricus et frater eius Ricardus rex Alamanie, Eduardus et ceteri eius filii capti fuerunt, ipse tamen Eduardus velocitate equi evasit et cum ipsis baronibus tandem confligens, patrem et avum clam liberavit. Symonem quoque de Montefort, comitem Leycestrie, cum filio, cognato et multis aliis interfecit, in cuius Symonis vindictam, cum rex Francie Philippus huius nominis III et Karolus rex Sicilie de Tunicio redeuntes apud Viterbium moram traherent, Guido de Monteforti, filius ipsius Symonis, Henricum, filium prefati Ricardi Alemannie regis, qui causa orandi in templum venerat, ibi, quod dictu nephas est, vulnerat, ex hinc tractum membratim lacerat anno Domini MCCLXX⁶⁷⁸.

XLVII. *Rubr.*: Oddoardo] Eduardo *Muratori*

XLVII.1 Odoardus] Eduardus *Muratori*

Capitulum XLVIII. Qualiter transfretavit Achon.

⁶⁷⁶ Pipino ripete qui alcune notizie che a proposito di Filippo III aveva già dato nel libro XXVI, 49.

⁶⁷⁷ Anche in questo caso Pipino riporta informazioni già date in questo stesso libro, al capitolo 15.

⁶⁷⁸ Questo capitolo è in realtà una sintesi di quanto Pipino aveva detto nel libro XXVI, 50, alla cui nota si rimanda.

1. Eduardus iste una cum regibus Sicilie Karolo, Navare Theobaldo, Francie Philippo III in terram Ierosolimitanam transfretare disponens, cum omnes reges castra in litora Carthagini posuissent, ut Tunicio potirentur, ibi tandem rex Francie et rex Navarre legem fatalis condicionis exsolverunt fuitque ibi hominum interemcio magna. 2. Tandem Christianorum discedens exercitus, dum rediret ad propria, circa portum Trapani, triste naufragium subiit. Rex vero Anglie Eduardus a castris Tunicii navigavit Achon subsidio Terre Sancte, mansit autem ibi triennio et turrim quamdam ibi construxit cumque de induciis actum esset cum Saracenis, per Italiam in Angliam reversus est eques.

XLVIII. *Rubr.*: Qualiter-Achon] *add. in marg. int. P₂*

XLVIII.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 735-736.

Capitulum XLIX. Qualiter fuit ab Assasinis percussus.

1. Sed quod non est silencio pretereundum, dum rex ipse apud Acon moraretur, Vetulus de montanis, Arsacidarum dominus, misit unum ex Assasinis sive satellibus suis ut eundem regem occideret. Qui cum ad regem ipsum occidendi causa venisset, finxit die quadam se cum rege secreta habere colloquia. Rex autem nil adversi suspicatus, remotis arbitris, hunc satellitem recepit in thalamum. Ipse vero, locum et horam nactum secernens, exempto gladio veneno infecto, regem percussit in humero. 2. Rex vero statim se errigens, utpote vir magnanimus atque strenuus, arepto supedaneo, cum ferrum non haberet ad manum, in siccarium fortiter impegit, ita ut ad terram collisus occumberet. Post hec, licet rex curatus esset ex vulnere, tamen semper dum vixit cicatrix aliquid humidi spirans per temporum etiam intersticia, virtute veneni sic doloribus regem affligebat vulnus, ut nonnisi iterato secaretur cicatrix et mederetur, posset dolor ipse sedari⁶⁷⁹.

XLIX. *Rubr.*: Qualiter-percussus] *add. in marg. int P₂*

Capitulum L. Qualiter Scoti recognoverunt eum in dominum et postea rebelles subegit.

1. Ad hunc regem Eduardum, ut ipse in quadam epistola, quam misit Bonifacio pape VIII, refert, cuius quidem originale ego ipse vidi et legi, vacante regno Scocie per mortem Alexandri regis Scotorum et subsequenter per mortem Margarete regine Scotie, eiusdem Eduardi neptis, episcopi, abbates atque barones et communitates totius regni Scocie, ad ipsum Eduardum, tamquam ad

⁶⁷⁹ Anche in questo caso Pipino riporta notizie già date: l'attentato a Edoardo I era infatti già stato trattato nel capitolo 35 di questo stesso libro.

legitimum defensorem, ducem, aurigam, capitaneum et dominum capitalem eiusdem regni sic vacantis, gratis et spontanea voluntate accedentes, ipsius regis Eduardi et progenitorum ac antecessorum ius nec non possessionem superioris et directi domini in regno eodem et ipsius regni subiectionem ex certa scientia pure simpliciter et absolute recognoverunt et prestitis sibi ab eisdem debitis et consuetis fidelitatum iuramentis ac civitatibus, burgis, villis, castris in manu ipsius regis traditis, ad custodiam ipsius regni certos officiales deputavit.

2. Postmodum vero diverse persone super successione in dictum regnum Scocie iure hereditario inter se contententes et ad ipsum, tamquam ad superiorem dominum regni Scocie, accedentes, de voluntate et assensu expresso eorundem Iohannem de Balliolo [c.178vb] debite prefecit in regem Scotorum. Qui postmodum Iohannes et prelati ac barones, communitates et ceteri incole regni in exheredacionem ipsius regis Eduardi et heredum ipsius unanimiter conspirarunt, contra debitum homagii et fidelitatis iuramentum spretisque monitionibus et mandatis ipsius regis Eduardi, idem rex Iohannes cum omni regno ac nonnullis conducticiis se ad apparatus bellicos contra ipsum Eduardum exposuit et hostilibus aggressibus ac incuribus Anglorum regnum invasit et, quasdam villas depredatus, eas consumpsit incendio captisque navibus regni Anglie cum ingenti exercitu Anglicis stragem dedit immensam. 3. Monasteriorum quoque et ecclesiarum inhumane patravit incendia, infantes in cunis, mulieres in puerperio decumbantes impia et atroci sevicia trucidando et, quod auditu orrendum est, a nonnullis mulieribus mamille atrociter sunt abscisse. Clericulos in scolis primas literas et gramaticam adiscentes ad numerum circiter CC, obstructis scolarum hostiis, igne supposito concremarunt.

4. Tandem his et aliis innumeris iniuriis et ofensis rex Anglie stimulatus, bello legitimo contra ipsum Iohannem indicto, adeo contra ipsum et gentem Scoticam extendit potencie sue vires, ut brevi tempore subegerit regnum ipsum. Quod idem Iohannes sponte redidit in manus eiusdem Eduardi, prodiciones et scelera memorata coram ipso et regni Anglie proceribus publice recognoscens. Quo peracto, idem Eduardus prelatos et barones et communitates regni Scocie ad regiam pacem suscepit et in civitatibus, villis ac locis regni officiales et ministros instituit.

5. Hanc autem epistolam ideo pape transmisit, ut per eam pape insinuaret quod prelibatum regnum Scocie tam ratione proprietatis, quam possessionis ad regem Anglorum pertinet pleno iure, supplicans pape ut ex continencia epistole motu sui animi informato, fidem non adhiberet suggestionibus emulorum, sed statum eius ac iura regia haberet paternis affectibus commendata. Misit autem hanc epistolam anno Domini MCCCII, pontificatus eiusdem Bonifacii anno VII, regni vero Eduardi XXIX⁶⁸⁰.

⁶⁸⁰ Pipino riporta un compendio di alcuni passi dell'epistola di Edoardo I a Bonifacio VIII, che aveva già utilizzato nel libro XXII, 86 e nel libro XXIV, 9. In questo capitolo il cronista riporta i passi che testimoniano la guerra di Edoardo

L. Rubr.: Qualiter-subegit] *add. in marg. int. P₂*
L.1 ut ipse] ut ipse ait *Muratori* certos] cunctos *Muratori*

Capitulum LI. Nota de inicio regni Anglorum.

1. Contexebat etiam in eadem epistola unde regnum Britanie, que nunc Anglia dicitur, originem sive exordium sumpserat, in hunc modum: «Sub temporibus Hely et Samuelis prophete, vir quidam strenuus et insignis, Brutus nomine, de genere Troianorum post excidium urbis Troie cum multis nobilibus Troianorum aplicuit in quamdam insulam, tunc Albion vocatam, a gigantibus inhabitatam. Quibus sua et suorum devictis potencia et occisis, eam insulam suo nomine Britanniam sociosque suos Britones appellavit et edificavit civitatem, quam Trinovantum nuncupavit, que modo Londonia nominatur. 2. Et postea regnum suum tribus filiis suis divisit, scilicet Locrino primogenito illam partem, que tunc Albania a nomine Albanacti, nunc vero Scotia nuncupatur⁶⁸¹ et Cambrio filio minori partem illam nomine suo tunc Cambria vocatam, que nunc Wallia vocitatur, reservata Locrino seniori regia dignitate. 3. Itaque biennio post morte Bruti applicuit in Albania quidam rex Hunorum nomine Humber et Albanactum fratrem Locrini occidit; quo audito, Locrinus rex Britonum persecutus est eum. Qui fugiens, submersus est in flumine, quod de nomine suo Humber vocatur et sic Albania, que et nunc Scotia dicitur, revertitur ad dictum Locrinum. Processu temporis duo filii Dumvalli regis Britonum, scilicet Belinus et Brenius, inter se patris regnum diviserunt, ita quod Belinus senior dyadema insule cum Britania, Wallia et Cornubia possideret, Brenius vero sub eo regnaturus Scociam acciperet, petebat enim Troiana consuetudo, ut dignitas hereditatis primogenito proveniret».

4. Qualiter autem successivis temporibus reges Britanie et maxime Arturus princeps famosissimus et succedentes Anglie reges in insula predicta, scilicet Eduardus dictus Senior, filius Eluredi, Adelscanus, Edredus, Edgardus, Eduardus martir, [c.179ra] Egelredus, Edmundus, Knutus, Willelmus Bastardus, Wilielmus Ruffus, Henricus I, Matildis eius filia, Stephanus, Henricus II, Henricus pater huius Eduardi, Scotiam sibi rebellem subegerint et Scotos subiectos eis et summissos habuerint per eandem epistolam seriose et luculenter ostendit⁶⁸².

I contro il re di Scozia John Ballion, che fu poi costretto ad abdicare. Per i passi dell'epistola qui riportati si veda: T. Rymer, *Foedera* cit., pp. 10-11.

⁶⁸¹ Pipino, pur affermando che Bruto avesse avuto tre figli, tra cui divise il regno, ne cita solo due, Locrino e Kamber. Il cronista salta probabilmente una parte della frase contenuta nella lettera, attribuendo a Locrino il regno di Scozia, che fu invece assegnata al fratello Albanatto, come Pipino dice poco dopo e come si legge nell'epistola: «Et postea regnum suum tribus filiis suis divisit: scilicet, Locrino primogenito, illam partem Britanniae, quae nunc Anglia dicitur; Et Albanacto secundo natu, illam partem quae nunc Albania, a nomine Albanacti, nunc vero Scotia nuncupatur; et Cambrio filio minori, partem illam, nomine suo tunc Cambria vocatam, quae nunc Wallia vocitatur; reservata Locrino Seniori regia dignitate» (cfr. T. Rymer, *Foedera* cit., p. 9).

⁶⁸² Pipino riporta qui la serie dei sovrani inglesi citati nell'epistola di Edoardo I (cfr. T. Rymer, *Foedera* cit., pp. 9-10).

5. Defunctus est Odoardus iste in senectute bona, vir adeo victoriarum felix, ut in omni prelio fortuna illi arriserit, prudens quoque, constans et munificus fideique Christiane pugil assiduus. Corpore adeo procerus fuit, ut inter magnos etiam maximus appareret. Reliquid autem filium et nominis equivocum et regni successorem.

LI. *Rubr.*: Nota-Anglorum] *add. in marg. ext. P₂*; nota *om. Muratori*

LI.1 sive] suum *Muratori* nominatur] nuncupatur *Muratori*

LI.3 dictum] eundem *Muratori*

LI.4 Knutus] Canutus *Muratori*

LI.5 Odoardus] Edoardus *Muratori*

Capitulum LII. De seditione et clade Bononie inter cives.

1. Eodem anno, scilicet MCCLXXII, Bononie magna est orta sedicio cum altera parcium secundum decretum suum, quod in petra sculpserant, exercitum vellet ducere in Mutinenses, quod exules cives reciperent, ut federa pacis extabant, et altera pertinaciter prohiberet. Obtinuit tandem pars Ieremiarum, que ex Feraria, Regio, Parma et Cremona subsidia convocaverant in Mutinam et egit quod petra illa, que decretum continebat, de muro evulsa confringeretur omnino, et quia Livienses visi sunt favere animo parti Lambertaciorum, proposita sunt Liviensibus dure condiciones in parendo communi Bononie, invitis Lambertaciis. Livienses potius bellum pati statuerunt, quam eas condiciones subire, cum servitutis iugum sibi viderent innecti.

2. Porro anno sequenti factio Ieremiarum, invita altera parte, obtinuit decreto exercitum apud Livium sistere, ubi, castris positis, rex Anglie Odoardus, rediens Acon, dum iter per Italiam faceret, ad ea castra pervenit. Qui, audita belli causa, de compositione tractavit, sed infecto abscessit negotio, cum nullatenus partes bellum agentes de federe convenirent; tandem dissidentibus partibus obsessorum domum regrediuntur. Aliquorum ex Lambertaciis fuit animus facere erumpere Livienses in castra et cum his cedere adversarios cives, hoc prohibuit Castellanus, princeps partis Lambertacie.

LII.1 vellet] vellent *P: corr. ex Ricc. Ferrar.*

LII.2 Odoardus] Edoardus *Muratori* federe] null *add. et expun. P*

LII.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 736-737.

Capitulum LIII. De prima expulsionem partis imperialis.

1. Altero anno iterum Bononie dissidentibus partibus, sedicio et miserima cedes fuit atque incendia multa; nam pars Ieremiarum decreto obtinuit ut denuo urbem Forlivium obsiderent. Altera pars adversa, que Lambertaciorum dicitur, obsistebat dicens: «Non Forlivium ducatur exercitus, sed

Mutinam, qui concives suos contra federa urbe exclusit. Quos tunc cives induximus recipere ea civitate, hos tunc exules opem nostram implorantes; quibus nunc exulibus tunc Mutinam obtinentes iuramento promissimus conservare et reducere, si quando ab istis tunc exulibus expelerentur». 2. Facto decreto obsidendi Forlivium, curus vexilifer in plateam educitur, sedicio exoritur, Lambertacii currum introducere, unde eductus fuerat, moliebantur, huic cives adversi obsistunt. His causis bellum inter cives ceptum est. Quadraginta diebus continuis obsistunt, luce ac tenebris, ferro, machinis et igne pugnatum est. Multi perempti utrinque, edes plurime succense, quies nec ad sompnum dabatur. 3. Ipse matrone succinte pugnantibus ferebant suppetias, plurime summa animi egritudine tabescebant, cum hinc viros et filios, inde patres et fratres pugnantes infestis alterutrum armis viderent, utrinque a sociis et amicis implorantur subsidia. Parti Ieremiarum obsequebantur complices ex Parma, Regio, Mutina atque Feraria, ex quibus urbibus pars imperialis erat exclusa. Lambertaciis ad opem se paraverant Livienses atque Faventini. Nulla tamen subsidia agrum Bononiensium audebant attingere, plurima pars Bononie Ieremiis favebant et superiores erant numero molto societatum plebis pro illis agentis.

4. Fraude res acta est, simulato enim de belli depositione et concordia, actum est per tribunos plebis, quos Ancianos [c. 179rb] vocant, ut deni ex potencioribus utriusque partis convenirent in palacium publicum acturi de bono quietis; vocantur utrique, adeunt. Erat partis Lambertaciorum princeps Castellanus de Andalays, vir potens et dives, quem sua pars colebat ut ducem. Huic persuasum fuit ne in palacium iret, cum illa insidiis agerentur; parere rei publice voluit, ut tumultus et sedicio sedarentur, adiit tandem cum suis decimus. Simul ac vero utrique deni in palacium, tribus armate, que palacium armis tenebant, denos optimates Ieremiarum domum dimittunt, Castellanus cum suis capiunt et includunt. 5. Pugna denuo instauratur, auxilia utrinque accersunt, que quamtocius accelerant, verum cum Ieremiarum parti maxima venissent subsidia et adversariorum auxilia non venirent, prehabito a suis metu eorum, qui capti erant, Lambertacii impares urbe difugiunt usque Favenciam, quam civitatem eodem anno pars victrix obsidione cinxit. Machinis maxime pugnatum est, sed, urbe defensa, fuit negocium imperfectum⁶⁸³.